
Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 1/18

 

 

 

 
 

 

 

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página - 1 - 
 

 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

18518 Cacín (Granada) 
 
18518 JEREZ DEL MARQUESADO Granada) 

 
 
C.I.F.  P1805000-E 

 

D.ª JESSICA FERNANDEZ PEREZ, SECRETARIA – INTERVENTORA ACCIDENTAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN (GRANADA) C E R T I F I C O: 

 

 Que el Pleno del Ayuntamiento de este Municipio, en sesión ordinaria 

celebrada el día dieciocho de julio de dos mil veinticuatro, adoptó los siguientes 

acuerdos: 

  

"ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA POR PLENO DEL 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN EL DÍA DIECIOCHO DE JULIO DE DOS MIL VEINTE Y 

CUATRO”: 

 

 

 SEÑORES ASISTENTES 

 

 Alcaldesa - Presidenta 

 

 Dña. Josefa Ramírez Ramírez. 

  

 Concejales P.S.O.E.-A. 

 

D. Manuel Vargas López  

Dª Manuela Ramírez Ramírez 

D. Francisco M. Ramos Valenzuela. 

  

No excusa su asistencia. 

 

Concejales I.U. 

 

D. Juan Miguel Garrido García. 

Dña. Encarnación Aguilar Naranjo 

 

Concejales P.P. 

 

D. Ernesto Moles García 

 

Secretaria-Interventora. 

 

Dª Jéssica Fernández Pérez.       

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CTA: En la localidad de Cacín, 

Granada, a dieciocho de julio de dos mil 

veinte y cuatro, siendo las dieciocho horas 

y treinta y un minutos, en el Salón de 

Actos de la Casa Consistorial, la 

Corporación Municipal en Sesión 

Ordinaria, previa citación cursada al 

efecto, de conformidad con los artículos 

195 de la Ley Orgánica Núm. 5/1.985, de 

19 de junio, reguladora del Régimen 

Electoral General y el 36, del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 

aprobado por el Real Decreto 2568/1.986, 

de 28 de noviembre, bajo la Presidencia 

de la Sra. Alcaldesa, Dña. Josefa Ramírez 

Ramírez, y a la que concurren los Sres. 

relacionados al margen, siendo asistidos 

por la Secretaria-Interventora  Accidental 

que CERTIFICA:

A 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 2/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 2 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

ORDEN DEL DIA: 

 

 

Habiendo quórum de asistencia, la Sra. Alcaldesa declaró la sesión pública y 

abierta. 

 

PUNTO 1.- LECTURA Y APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR Nº 

3/2024. 

 

La Sra. Alcaldesa pregunta si algún miembro de la Corporación tiene que formular 

alguna observación al acta de la sesión anterior, distribuida con la convocatoria. 

 

El Pleno, mediante votación ordinaria, por cuatro votos a favor, 4 de PSOE, ningún 

voto en contra y ninguna abstención adoptó el siguiente acuerdo:  

 

                       Aprobar el Acta número Nº 3/2024. 

 

 

PUNTO 2.- TOMA DE POSESIÓN DEL CONCEJAL ERNESTO MOLES GARCÍA. 

 

El concejal citado a la convocatoria no se persona, por lo que se volverá a 

incluir su toma de posesión como punto en el orden de día de la siguiente sesión 

que se celebre. 

 

 

A) PARTE RESOLUTIVA. 
 

PUNTO 3.- RATIFICACIÓN DECRETO 42-2024 APROBACIÓN DEFINITIVA 

DESAFECTACIÓN HOGAR EL PENSIONISTA. 

 

 

La Sra. Alcaldesa toma la palabra para explicar en qué consiste el acuerdo. El cual 

se copia a tenor literal: 

 
“Procedimiento: Desafectación de Bienes 

Documento firmado por: ALCALDÍA  

DECRETO Nº 42-2024 

 
Visto que con fecha 20 de noviembre de 2023, esta Alcaldía presentó 

propuesta en la que se argumenta la necesidad de tramitar el procedimiento para 

cambiar la calificación jurídica a bien patrimonial, al haber dejado de cumplir la 

finalidad pública a la que estaba destinado, iniciando expediente de Desafectación 

de Bienes. 

 
Iniciado el expediente y realizada la tramitación establecida en la normativa 

aplicable, que ha quedado plasmada mediante la incorporación de la siguiente 

documentación: 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 3/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 3 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

Documento Fecha/N.º Observaciones 

Propuesta del Servicio 20/11/2023  

Informe Jurídico 20/11/2023  

Informe de los Servicios Técnicos Municipales  20/11//2023  

Inscripción en el Registro de la Propiedad 22/11/2023 Nota simple de su inscripción 

Certificado del Inventario de bienes 20/11/2023  

Acuerdo de Pleno 22/11/2023  

Anuncio de Información Pública 14/12/2023  

Certificado de Secretaría de las alegaciones 

presentadas 

26/02/2024 NO SE HAN PRESENTADO 

ALEGACIONES 

 

Visto que el Pleno de la Corporación conforme a los artículos 22.2.l) y 47.2.n) 

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, ha 

aprobado por mayoría absoluta la aprobación definitiva de la desafectación del bien 

referenciado, que pasa de ser un bien de dominio público a bien patrimonial. 

 

En base a los antecedentes anteriormente expuestos  

 

RESUELVO:  

PRIMERO.- Realizar el acto de recepción formal del bien que ha sido 

desafectado, de conformidad con el artículo 9.4 del Decreto 18/2006, de 24 de 

enero, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales de 

Andalucía. 

SEGUNDO.- Ratificar este Decreto por el Pleno en la propia Sesión que se 

celebre.   

TERCERO.- Actualizar el Inventario de Bienes de la Entidad Local antes de 

que finalice el año en curso. 

En Cacín a fecha de firma electrónica 

La Alcaldesa-Presidenta 

Josefa Ramírez Ramírez.” 

 
La Sra. Alcaldesa - Presidenta pasa abrir el turno de intervenciones (…) 

Finalizado el debate, se sometió a votación ordinaria el punto referido, con  

el resultado de cuatro votos a favor del PSOE, de los cuatro concejales  

presentes al Pleno de los siete que lo integran, habiéndose obtenido  

mayoría absoluta y quedando aprobado aquél en los términos indicados en 

el mismo. 
 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 4/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 4 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

PUNTO 4.- MOCIÓN PRESENTADA POR VECINOS DEL MUNICIPIO, SDAD DE 

CAZADORES DE CACÍN, CIUDADANOS DE LA COMARCA DEL TEMPLE Y 

ALREDEDORES, AFECTADOS DIRECTOS CONTRA LA INSTALACIÓN DE 

MACRO PARQUES SOLARES O EÓLICOS EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 

CACÍN (GRANADA). 

 

La Sra. Alcaldesa toma la palabra para explicar en qué consiste el acuerdo. El cual 

se copia a tenor literal: 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 5/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 5 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 6/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 6 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 7/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 7 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 8/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 8 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 9/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 9 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 10/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 10 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 
 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 11/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 11 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 
 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 12/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 12 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

 

 
 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 13/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 13 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

La Sra. Alcaldesa - Presidenta pasa abrir el turno de intervenciones (…) 

 

La Alcaldesa recoge que se le va a dar traslado de la presente moción al Ministerio 

para la Transición Ecológica y Reto Demográfico y a la Consejería de Sostenibilidad, 

Medio Ambiente y Economía Azul, además se compromete a mantener informados  

a los/as vecinos/as de todos los documentos que reciba el Ayuntamiento sobre las 

instalaciones de parques solares o eólicos en el T.M. de Cacín. 

 

D. Francisco Miguel Ramos Valenzuela, concejal por PSOE-A, solicita que conste en 

acta su propuesta de que la presente moción sea sometida a la Junta Vecinal de la 

E.L.A. El Turro al ser ésta parte interesada en el asunto.  

Finalizado el debate, se sometió a votación ordinaria el punto referido, con  

el resultado de cuatro abstenciones, de los cuatro concejales  presentes al 

Pleno de los siete que lo integran. 

 
 

B) PARTE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO 
 

 

PUNTO 5.- DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA 

ALCALDÍA DESDE EL ÚLTIMO PLENO ORDINARIO. 

 

En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 42 del ROF, la Sra. Alcaldesa da 

cuenta sucinta a la Corporación de las resoluciones que ha adoptado desde la 

última sesión plenaria ordinaria, y el Pleno se da por enterado de las siguientes: 

 

Nº DECRETO FECHA DESCRIPCCION 

2024 
32/2024 21/03/2024 LIQUIDACION 4º TRIM 2023 ENTRE ELA EL TURRO Y AYTO CACÍN 

33/2024 21/03/2024 TASA RETIRADA DE VEHICULOS ABANDONADOS 

34/2024 22/03/2024 PAGO FACTURAS 

35/2024 22/03/2024 PIE ENERO 2024 MENOS LIQUIDACION 4º TRIMESTRE 2023 

36/2024 22/03/2024 PIE FEBRERO 

37/2024 25/03/2024 
LISTA DEFINITIVA ADMITIDOS Y EXCLUIDOS PLAZA LIMPIARO/A 
EDIFICIOS PÚBLICOS 

38/2024 27/03/2024 APROBACION ABONOS ATRASOS INCREMENTO 0,5% PIB 2023 

39/2024 27/03/2024 PAGO NOMINAS MARZO 

40/2024 01/04/2024 
APORTACION MUNICIPAL PROGRAMA CONCERTACION LOCAL 
1311/2024 LUCHA ANTIVECTORIAL INTEGRADA Y PERMANENTE. 

41/2024 03/04/2024 PAGO FACTURAS 

42/2024 04/04/2024 
RECEPCION FORMA BIEN DESAFECTADO (1º PLANTA HOGAR EL 
PENSIONISTA) 

43/2024 12/04/2024 PAGO FACTURAS 

44/2024 12/04/2024 PAGO NOMINAS 1ª QUINCENA ABRIL 

45/2024 17/04/2024 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO REGULARIZACION S.S. ARQUITECTO 
TÉCNICO 

46/2024 18/04/2024 ALTA SUMINISTRO AGUA POTABLE (C/ EJIDO 21) 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 14/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 14 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

47/2024 19/04/2024 CONTRATACION URGENCIA SOCIAL (O.L.F.) 

48/2024 25/04/2024 SUBSANACION ACTUACIONES PPOYS 2024-2027 

49/2024 26/04/2024 
INICIO PROCEDIMIENTO ADJUDICACION DIRECTA ARRENDAMIENTO 
CASA “RÍO CACÍN” 

50/2024 26/04/2024 PADRON AGUA 1º BIMESTRE 2024 

51/2024 26/04/2024 
APROBACION EXPEDIENTE ADJUDICACION DIRECTA ARRENDAMIENTO 
CASA “RÍO CACÍN” 

52/2024 29/06/2024 RECONOCIMIENTO ANTIGÜEDAD DINAMIZADORA GUADALINFO 

53/2024 30/04/2024 PAGO NOMINAS ABRIL 

54/2024 30/04/2024 PAGO FACTURAS 

55/2024 30/04/2024 NOMBRAMIENTO ANIMADORA DEPORTIVA 

56/2024 30/04/2024 NOMBRAMIENTO 3 PLAZA AUXILIAR AYUDA A DOMICILIO 

57/2024 30/04/2024 NOMBRAMIENTO DINZAMIZADORA GUADALINFO 

58/2024 30/04/2024 
DECLARACION PROCESO SELECTIVO DEISERTO LIMPIADOR/A EDIFICIOS 
PÚBLICOS 

59/2024 30/04/2024 PLUSVALIA EJIDO 17 

60/2024 03/05/2024 ADJUDICACION ALOJAMIENTO CASA “RÍO CACÍN” 

61/2024 03/05/2024 CONTRATACION URGENCIA SOCIAL (F.R.P.) 

62/2024 06/05/2024 PLUSVALIA EL PINAR 12 (ISABEL) 

63/2024 06/05/2024 PLUSVALIA HERENCIA C/ NUEVA 4 Y EL LLANO 9 (ESTELA) 

64/2024 06/05/2024 PLUSVALIA HERENCIA C/ NUEVA 4 Y EL LLANO 9 (SARAY) 

65/2024 06/05/2024 PLUSVALIA EL PINAR 12 (BEGOÑA) 

66/2024 07/05/2024 PLUSVALIA COMPRAVENTA EL LLANO 9 

67/2024 07/05/2024 CITACION PLENO EXTRAORDINARIO 13/05/2024 

68/2024 07/05/2024 PLUSVALIA EL PINAR 12 (Mª JOSEFA) 

69/2024 08/05/2024 PAGO NOMINAS  

70/2024 08/05/2024 PLUSVALIA C/ ESCUELAS 4 

71/2024 08/05/2024 PLUSVALIAPASEO DE LA IGLESIA 19 

72/2024 09/05/2024 PLUSVALIA VISTA AL RIO 7 

73/2024 09/05/2024 PLUSVALIA AVDA. CONSTITUCION 23(Mª SAGRARIO) 

74/2024 09/05/2024 PLUSVALIA AVDA. CONSTITUCION 23(Mª SOLEDAD) 

75/2024 09/05/2024 PLUSVALIA AVDA. CONSTITUCION 23(Mª JOSEFA) 

76/2024 09/05/2024 PLUSVALIA C/ POCA HARINA 29  

76BIS/2024 14/05/2024 PLUSVALIA C/ REAL 49 (FRANCISCA) 

77/2024 14/05/2024 PLUSVALIA C/ REAL 49 (CLEMENTINA) 

78/2024 14/05/2024 PLUSVALIA C/ REAL 49 (VENANCIO) 

79/2024 14/05/2024 PLUSVALIA C/ REAL 49 (INMACULADA) 

80/2024 14/05/2024 BASES SELECCIÓN TECNICO A2 INTERINO 

81/2024 16/05/2024 LICENCIA OBRAS IBERDROLA 

82/2024 17/05/2024 RECONOCIMIENTO ANTIGÜEDAD ANIMADORA DEPORTIVA 

83/2024 21/05/2024 CONTRATACION MONITORA DE VERANO 

84/2024 22/05/2024 RETIRADA VEHÍCULO ABANDONADO 

85/2024 22/05/2024 
APORTACION MUNICIPAL PROGRAMA CONCERTACION LOCAL 1106 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE EDARS 

86/2024 23/05/2024 LIQUIDACION INICIAL EJERCICIO 2023 ENTRE EL AYTO Y LA ELA EL TURRO 

87/2024 23/05/2024 LIQUIDACION 1º RIMESTRE 2024 ELA EL TURRO 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 15/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 15 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

88/2024 24/05/2024 DEUDA CONSORCIO PONIENTE GRANADINO 

89/20274 24/05/2024 DEUDA ASOCIACION PONIENTE GRANADINO 

90/2024 24/05/2024 PAGO FACTURAS 

91/2024 24/05/2024 PAGO NOMINAS 

92/2024 27/05/2024 
APROBACION PROVISIONAL ADMITIDOS-EXCLUIDOS TECNICO A2 
INTERINO 

93/2024 28/05/2024 PAGO TRIBUNAL ESTABILIZACION DINAMIZADORA GUADALINFO 

94/2024 28/05/2024 PAGO TRIBUNAL ESTABILIZACION ANIMADORA DEPORTIVA 

95/2024 28/05/2024 PAGO TRIBUNAL ESTABILIZACION 3 PLAZAS AUX. AYUDA A DOMICILIO 

96/2024 28/05/2024 PAGO TRIBUNAL ESTABILIZACION LIMPIADOR/A EDIFICIOS PUBLICOS 

97/2024 28/05/2024 BASES ESTABILIZACION ARQUITECTO TECNICO  

98/2024 30/05/2024 APROBACION DEF. ADMITIDOS/EXCLUIDOS MONITORA DE VERANO 

99/2024 30/05/2024 PAGO NOMINAS MAYO 

100/2024 31/05/2024 APROBA. DEF. ADMITIDOS/EXCLUIDOS TECNICO A2 INTERINO 

101/2024 04/06/2024 ALTA AGUA AVD. CONSTITUCION 23 

102/2024 04/06/2024 ARRENDAMIENTO 1 HABITACION CASA “RIO CACÍN” (NICSOLAR) 

103/2024 07/06/2024 DEVOLUCION FIANZA 2 HABITACIONES CASA “RIO CACÍN” 

104/2024 11/06/2024 CONTRATACION URGENCIA SOCIAL (M.M.G.) 

105/2024 13/06/2024 APROBACION DEF. ICIO Y DEREGOACION LICENCIA DE OBRAS 

106/2024 13/06/2024 APROB. DEF. TASA RETIRA DE VEHICULOS 

107/2024 14/06/2024 REPARTO FONDOS PFEA 2024 

108/2024 14/06/2024 CONTRATACION AUX. AYUDA A DOMICILIO 

109/2024 17/06/2024 DISTRIBUCION FONDOS PFEA REMANENTES 2024 

110/2024 17/06/2024 CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO 20/06/2024 

111/2024 17/06/2024 ARRENDAMIENTO 1 HABITACION CASA “RIO CACÍN” (NICSOLAR) 

112/2024 18/06/2024 RECONOCIMIENTO ANTIGÜEDADAUX. AYUDA A DOMICILIO 

113/2024 20/06/2024 NOMBRAMIENTO TECNICO A2 INTERINO 

114/2024 26/06/2024 CONTRATACION URGENCIA SOCIAL (N.J.F.L.) 

115/2024 26/06/2024 NUEVAS CONDICIONES SECRETARIA JUZGADO DE PAZ 

116/2024 28/06/2024 PAGO NOMINAS JUNIO 

117/2024 28/06/2024 PAGO FACTURAS 

118/2024 04/07/2024 PLUSVALIA C/ NUEVA 38 

119/2024 05/07/2024 PLUSVALIA C/ BOQUERÓN 9 

120/2024 08/07/2024 NOMBRAMIENTO MONITORA DE VERANO 

121/2024 09/07/2024 PLUSVALIA C/ NUEVA 35 

122/2024 10/07/2024 PLUSVALIA C/ CORONEL SERRATO 20 

123/2024 10/07/2024 COMPROMISO APORTACION PPOYS 2024-2025 

124/2024 11/07/2024 PLUSVALIA C/ EL LLANO 15 (MANUEL) 

125/2024 11/07/2024 PLUSVALIA C/ EL LLANO 15 (AURELIO) 

126/2024 11/07/2024 PLUSVALIA C/ EL LLANO 15 (FRANCISC J.) 

127/2024 11/07/2024 PLUSVALIA C/ EL LLANO 15 (Mª TRINIDAD) 

128/2024 11/07/2024 PLUSVALIA C/ EL LLANO 15 (Mª TERESA) 

129/2024 15/07/2024 CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO DE 18/07/2024 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 16/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 16 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

PUNTO 6.- DAR CUENTA DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 

CORRESPONDIENTE AL 1º TRIMESTRE DE 2024. 

 
En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 207 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, se da cuenta a la Corporación de la ejecución del presupuesto 
correspondiente al PRIMER trimestre 2024, cuyo resumen es el siguiente: 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 17/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 17 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

PUNTO 7.- DAR CUENTA DEL MOVIMIENTO DE TESORERÍA  

CORRESPONDIENTE AL 1º TRIMESTRE DE 2024. 

 

En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 207 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, se da cuenta a la Corporación del movimiento 

de Tesorería correspondiente al PRIMER trimestre de 2024, cuyo resumen es el 

siguiente: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Fecha 19/07/2024 12:35:28

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante JESSICA FERNANDEZ PEREZ (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7UW4BYJ5GD7FOO7VQX5ZCD4M Página 18/18

 

Pleno Ordinario del día 18/07/2024 – ACTA Nº4 Página 18 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros S/N 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es  
18129 CACIN (Granada) 

PUNTO 8.- DAR CUENTA DE LA EJECUCIÓN DEL PMP A PROVEEDORES  Y 

MOROSIDAD CORRESPONDIENTE AL 1º TRIMESTRE DE 2024. 

 

En virtud de lo establecido en el art. 4 de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de 

modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que establecen medidas 

de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se da cuenta del 

informe correspondiente al PRIMER trimestre de 2024 sobre periodo medio de pago 

cuyo resumen es el siguiente: 

 

 

 

 

RUEGOS Y PREGUNTAS: 

 

 

Los/as vecinos/as asistentes hacen preguntas sobre el procedimiento para la 

concesión de la utilidad pública de la planta fotovoltaica, la licencia de obras de la 

misma y la finalidad del dinero recaudado, así como cuestiones sobre limpieza y 

desbroce la ruta de los tajos y el camino del río Cacín, siendo todas ellas 

contestadas. 

 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Alcaldesa- Presidenta se da 

por concluida la Sesión, a las diecinueve horas y cincuenta y cinco minutos del día 

de su comienzo, extendiéndose la presente acta que certifico 

 

En Cacín a fecha de firma electrónica. 

 

 

Vº Bº  La  Alcaldesa     Secretaria – Interventora Acctal. 

Dña. Josefa Ramírez Ramírez                                 Dña. Jéssica Fernández Pérez 


